
Panamá, 21 de mar~o"de 2022d//tlZIh ~ 
f _ 1.&\I,tI_-'-~-1 

. ~ 5 \ fr;'kI .". I 
Honorable Diputado Ar.•..4le _ ---

CRISPIANO ADAMES AVUlilc'On _ _ - - 

Aprobada __- Vú\DSPresidente de la Asamblea Nacional 

E. S. D. 
~ción __- vo;g:¡ 

Honorable Señor Presidente: 

En uso de las facultades conferidas por la Constitución Política de la República de Panamá, 

y los artículos 108 Y 109 del Reglamento Orgánico del Régimen Interno de la Asamblea 

Nacional, a mi persona en calidad de Diputado de la República, me honro en presentar a 

través de su conducto, para la consideración de este Hemiciclo Legislativo, el presente 

Anteproyecto de Ley "QUE MODIFICA LA LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006, QUE 

REGLAMENT A EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO 

URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES" el cual merece la siguiente: 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

El presente Proyecto de Ley se presenta en cumplimiento del artículo 289 de la Constitución 

Política de Panamá, el cual contempla que "El Estado regulará la adecuada utilización de la 

tierra de conformidad con su uso potencial y los programas nacionales de desarrollo, con el 

fin de garantizar su aprovechamiento óptimo". 

El ordenamiento territorial para el desarrollo urbano se encuentra regido en la República de 

Panamá por la Ley No. 6 de 1 de febrero de 2006 y por su modificación, la Ley No. 14 de 21 

de abril de 2015. Ambos instrumentos normativos pretenden sentar las bases para la creación 

de políticas públicas dirigidas al establecimiento y continuidad de un desarrollo armónico y 

sostenible del territorio nacional. 

A pesar de estos avances normativos y de las cifras macroeconómicas que avalan una de las 

mayores tasas de crecimiento económico en América Latina, Panamá ha adolecido, por una 

parte, de una falta de voluntad política para implementar estas Leyes y sus respectivas 

regulaciones, y, por otra parte, de la pasividad de las autoridades urbanísticas frente a la 

proliferación desaforada de proyectos urbanísticos en el contexto del denominado "boom 

inmobiliario". 

Además, la ciudad de Panamá ha padecido desde la década de los 80 de un crecimiento 

disperso y mono funcional, y en las últimas tres décadas ha sido objeto de un alto crecimiento 

demográfico, condicionado en gran parte por los flujos migratorios desde las áreas rurales 

del país a la capital. Esto ha repercutido de manera directa en el crecimiento vertiginoso de 

la ciudad, la cual triplicó su huella urbana: pasó de contar con 7 mil hectáreas en 1990 a más 

de 21 mil en la actualidad. 

Como consecuencia de este crecimiento acelerado y no estructurado, la mayor parte de los 

suelos urbanos del país, en especial los del área metropolitana y de la provincia de Panamá 

Oeste, han experimentado una segregación socio territorial marcada por grandes 



y zonas "exclusivas" con accesos 

en suelos protección de hábitat natural como 

manglares y bosques, puntos ciudad, una red 

vial deficiente, manejO de urbanos y zonas de 

construcciones 

esparcimiento. ha desatado graves a nivel ambiental como los altos 

de en y playas o la contaminación visual y sonora. tanto otros 

problemas han y afectan las vida habitantes son: los 

relativos a la movilidad, el aumento población expuesta a 

y el la acceso a la 

vivienda sectores bajos y medios aumentando informalidad. 

En adición, Panamá es -en abierto contraste con sus económico- uno 

de desiguales del continente El de Compromiso con 

(CRI) sitúa a en 108 de 158 1.1<.1.1':"_':>, 

y el empleo.considerando aspectos como el acceso a servicios públicos, la 

vida de los desigualdad tiene un impacto en 

ciudadanos y en su con el del Su efecto a 

en última HU1'viU, el aumento consecuencias tales como la devaluación del hábitat urbano 

de la exclusión social en el de desarrollo territorial. 

A la 2006 y su modificación, en Panamá los HU'""""""" 

poblacionales crecido Y S111 

planificación alguna, dando paso a una de es decir, al desorden 

urbano. 

Otra problemática que ha aquejado a nuestro país es la histórica centralización excesiva 

en toda la y, particularmente por ser objeto de interés este 

Proyecto, en la planificación urbana. Ha sido el Gobierno central 

ordenamiento en a través hasta 1 el 

Salubridad y Obras Públicas, y Instituto Vivienda y Urbanismo (IVU); de 1 a 

2009, el Vivienda; y a partir 2009, luego su reorganización, el Ministerio 

de Vivienda y Ordenamiento Territorial. 

No sino después la aprobación de la de 2009 se el 

descentralización de la Administración Pública y la redistribución respectiva de 

competencias a gobierno, conformidad con su grado 

respecto al espacio urbano. Municipios, como autoridades urbanísticas lVvCU\v;). 

encargados elaborar y aprobar los parciales y locales 

territorial. 

A pesar estos cambios en aras la 

los municipios país no asumido 

a nivel 

111 en 

sea por razones índolemateria de planificación y ordenamiento territorial, 

técnica, administrativa o política. 

atinente a esquemas ordenamiento territorial, el propio Anexo 3, tomo 1 del Plan 

de Ordenamiento distrito 1) un 

diagnóstico sobre el uso los si son empleados para el nuevas 



de la tramala realidad es que estas acaban quedando zonas 

a 

menos el 88% la de los territorial 

se encuentra la de Panamá. 

Así el documento destaca localización de en zonas 

protección del distrito de otro problema. 7 31 esquemas de 

ordenamiento terri torial en el distrito, se encuentran total o en zonas de 

protección como áreas municipales, límites de la Cuenca 

Canal, reservas privadas y manglares la Marino (RAMSAR), entre otras. 

presenta en torno a la regulación 

temas (como la funciones de las unidades y ejecutora 

vacíos legales en torno a ciertas figuras como los ya referidos 

esquemas ordenamiento territorial, y una carencia de controles y restricciones puntuales 

que el cumplimiento sus disposiciones. 

Por lo rmpnl'p expuesto, este rlH,'P"'''' de Ley busca complementar 

No. 6 de 1 de de 2006, mediante objetivos e 

el Proyecto de como objetivo general un crecimiento 

urbano y sostenible mejorar la calidad de la ciudadanía, 

privilegiando el bienestar colectivo a los intereses particulares. 

De igual manera, el Proyecto de reglas y normas que el rol central y 

de los gobiernos "';'-'U,,",• ., en los procesos de territorial. Establece 

en obligación elaborar un 

la incorporación un plazo perentorio su presentación ante el 

Consejo Municipal. De esta forma, se que los municipios, en su de autoridades 

urbanísticas locales, ejerzan sus competencias al ordenamiento del 

territorio. 

r ...n,'PI'1'OOtra forma a través de la cual este fOlialece a los Vv''''''',,,,. en el espíritu 

descentralización, es y distribución del nrn,{'p<,,, 

a y el unidades, tanto 

como ejecutora, estructura interna municipios. 

Por otro este Proyecto a un marco legal cual hasta ahora 

carecía 6, para la elaboración, aprobación y fiscalización los esquemas 

territorial, reconceptualizándolos como instrumentos urbano y no de 

territorial, y supeditando su a un plan local o parcial de ordenamiento 

Estas nuevas disposiciones rW"'~""r,rI 

norma y, de esta manera, el uso abusivo y 

territorial, lo cual en últimos años ha de burbujas 

inmobiliarias en zonas no Panamá. 

Por último, se busca proporcionar a mecamsmos y incidencia en la 

planificación territorial. El Proyecto preponderancia a ciudadana 

en Drc)cesos de elaboración, y modificación los ordenamiento 



territorial. Además, detalla los parámetros que se deben cumplir para la realización de 

consultas ciudadanas. 

En síntesis, la presentación de este Proyecto de Ley tiene como finalidad procurar la 

consolidación de una normativa nacional de ordenamiento territorial más integral y armónica 

que tenga como prioridad la satisfacción de las necesidades de los habitantes y el bienestar 

general de la ciudadanía, que garantice la sostenibilidad ambiental, el ejercicio de 

competencias de los gobiernos locales, el crecimiento organizado de los centros urbanos y 

una participación ciudadana más efectiva. 

DIPUTADO DE LA REPÚBLICA 



--- ----

tILJlei _____ 

AVe",c, n _ ___ _ 
ANTEPROYECTO DE LEY N°__ 

Aprobada VUlu' 

R.ccha•••ulll _ _ _ 
De de de 2022 

Abstalltión Vo 

"Que modifica la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, que reglamenta el ordenamiento territorial 

para el desarrollo urbano y dicta otras disposiciones" 

LA ASAMBLEA NACIONAL 

DECRETA: 

Artículo 1. La presente Ley, la cual modifica la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, tiene por 

objeto garantizar un crecimiento urbano armonizado y sostenible que permita mejorar la 

calidad de vida de la ciudadanía. La Ley contiene disposiciones para asegurar la obligación 

de presentar los planes locales de ordenamiento territorial, regular la existencia y 

funcionamiento de los esquemas de ordenamiento territorial, fijar la vigencia de los distintos 

planes de ordenamiento territorial, establecer las funciones de la unidad ejecutora en los 

municipios, fortalecer la participación ciudadana y añadir una nueva infracción en materia 

urbanística. 

Artículo 2. Se adicionan dos numerales para que sean el 2, 3, 4 Y ellO Y se corre la 

numeración, se modifica el numeral 7 del artículo 5 de la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

Artículo 5. Para efectos de la aplicación e interpretación de la presente Ley, los términos que 

se expresan a continuación tendrán el siguiente significado: 

2. Actuaciones territoriales: Son las intervenciones urbanas integrales, de distinta 

escala, mediante las cuales se ejecuta el plan de ordenamiento territorial a través de 

la parcelación, urbanización y edificación de inmuebles. En general, buscan articular 

la mayor cantidad de obras públicas sectoriales y multisectoriales. 

3. Capacidad de carga del territorio: Es el potencial de la infraestructura, servicios 

básicos y equipamientos disponibles en el medio físico, que se toma de referencia 

para estimar las actividades que podrían desarrollarse en la huella urbana actual, así 

como para calcular la capacidad que sería necesaria programar para satisfacer, de 

forma sostenible, la demanda esperada en los próximos años. 



4. Consulta ciudadana: mecanismo de participación mediante el cual las autoridades 

urbanísticas ponen a disposición del público en general información básica sobre un 

tema específico para que, con base en esta, los ciudadanos y/o organizaciones sociales 

emitan opiniones, propuestas o sugerencias a través de medios electrónicos o escritos. 

7. Esquema de Ordenamiento Territorial: instrumento de diseño urbano que fija las 

condiciones básicas de desarrollo, en términos de definir el territorio en suelo urbano 

y rural, la vialidad, los servicios públicos y las normas urbanísticas para obras de 

parcelación, urbanización y edificación. 

10. Plan de ordenamiento telTitorial: es el instrumento técnico, normativo, político y 

administrativo para la gestión del territorio, mediante el cual se planifica y regula el 

uso, ocupación y transformación del medio físico, urbano y rural, que orienta y 

optimiza las modalidades de ocupación. Puede entenderse como un instrumento de 

pacto social entre las poblaciones, el Estado y su territorio. 

Para efectos de esta Ley, los planes de ordenamiento territorial pueden ser: 

nacionales, regionales, locales y parciales. 

Artículo 3. Se modifica el artículo 8 de la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

Artículo 8. Los municipios, en materia de ordenamiento territorial para el desarrollo urbano, 

tendrán competencia para: 

6. Aprobar los esquemas de ordenamiento territorial que cumplan con los requisitos 

previstos en la presente Ley y en otras normas jurídicas. 

7. Coordinar y efectuar la realización de investigaciones científicas que brinden 

información relevante sobre el estado del territorio, en distintos aspectos que 

garanticen la calidad de vida de sus habitantes. 

Las funciones previamente mencionadas serán ejercidas, dentro del Municipio, por la Unidad 

Administrativa de Planificación y Ordenamiento Territorial. 



Artículo Se adiciona un capítulo a Ley 6 de 1 de j-""¡....",,,.{"\ de 2006, contentivo los 

16-B, 1 (transitorio) y 16-D, que sea Capítulo VI 

Ordenamiento y se corre la numeración de capítulos y artículos, 

CAPÍTULO VI 

de Territorial 

paraordenamiento territorial serán Artículo 1 Los 

se y se ciñan a los criterios por 

el uso de suelo determinado en un plan lJall'-'1<;U ordenamiento territorial 

estas acciones y queaprobado por el 

atendiendo a las 	 del tenitorio. 

deberán ser desarrollados en concordancia con la 

del yen de la capacidad de del territorio existente o prevista 

en el plan local o parcial de ordenamiento 

Municipio la autoridad 

y cuando 

de la aprobación los 

de ordenamiento 

16-B. 

cuente con capacidades 

administrativas, técnicas y económicas para atender su función de autoridad urbanística, esto 

una Unidad Administrativa de Planificación y Ordenamiento Territorial, y una Junta 

Planificación Municipal ya instalada. 

Artículo 1 (transitorio). Municipios que no cuenten con 

tendrán el término 	 de 1 desde 

promulgación de esta Ley para conformarlas. Antes cumplimiento dicho término 

los ordenamiento territorial aprobados por el Ministerio Vivienda 

parámetros y condiciones: y Ordenamiento Territorial basándose en los 

l. o 

considerando tanto el influencia directa, 

ysu COllle:xto 

de 	 territorial, 

como otros puntos distrito y 

de territorial 

vigentes. de que el esquema ordenamiento T""",~,T",,., reqUIera un 

cambio uso de suelo, se deberá tomar en cuenta 10 en comparación al uso 

La compatibilidad del de ordenamiento a 


causados eventos naturales o por la intervención del ser humano. 


3. 	 criterio natural con la finalidad que se garantice que el esquema 

de ordenamiento natural no directa o indirectamente el medio natural y los 

recursos naturales del área. 



que tener el de ordenamiento territorial en imagen4. 

solucionestomando en cuenta las o en 

permitidos.asociadas a 

disponibilidad de capacidad de carga o proyectada de la 

infraestructura, cuales no un desmejoramiento a 

natural y construida los 

5. 

zona se propone el esquema 

terri toria!. 

ser desarrolladas tanto por 

el sector privado, como por el sector público o mediante formas mixtas de asociación entre 

el sector público y el sector privado. 

de servicios públicos ';",1""",,, coordinar con 

Artículo 1 esquemas de ordenamiento territorial 

Las instituciones responsables de la 

la persona o presente el 

de la infraestructura y 

esquema ordenamiento territorial para 

equipamientos comunitarios Uv'~v""'U 

la demanda en el plan de ordenamiento territorial. 

o jurídica desarrolle el de territorial 

priorizar implementación de mecanismos y medidas adaptación climática que 

persona 

la estabilidad de los naturales. 

Artículo 5. modifica 17 de 6 de 1 de tp",'prA de 2006 

Artículo 17. Los nacionales y regionales de ordenamiento 

por el Ministerio de Vivienda con la participación de y entidades competentes en 

la materia, de acuerdo con las disposiciones establecidas en presente y otras leyes 

serán nr,o,ng'rg 

El plan local ordenamiento territorial elaborado la Unidad Administrativa 

y Ordenamiento Territorial municipio de con las 

disposiciones en esta municipios que no cuenten con un local de 

territorial deberán ante el Municipal, para su 

antes del su 

planes de ordenamiento territorial elaborados por el municipio respectivo. 

6. Se artículo 19 la 6 1 febrero de 2006 

Artículo 19. municipios comunes de ordenamiento 

urbano, estos podrán para formular, 

y ejecutar mancomunadamente los ordenamiento local, en cuyo caso deberán ser 

aprobados por respectivos Consejos Municipales. 



7. modifica el artículo 20 la 6 febrero de 2006: 

ordenamiento territorial deberán ser 

mediante decreto ejecutivo, por conducto del Ministerio de .,v 

Los planes nacionales y 

Oficial. 

y parciales ser aprobados "''-',.,,«,," 

que los municipios no "'HJW"lU""U de asumir su 

y publicados en la ~al".,,",la 

'"''''l,;tVlI",,",,",local, según la presente ley, será el Ministerio 

y Ordenamiento Territorial de elaborar los planes 

de ordenamiento territorial sean aprobados por el Consejo Municipal 

Artículo 8. adiciona el artículo ala 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

ordenamiento territorial unavez 

L en el caso de los planes territoriaL 

para los planes regionales territorial. 

3 10 años cuando se trate de planes de ordenamiento territoriaL 

de ordenamiento territorial no ser alterados ni modificados un período 

desde su promulgación, luego se podrá realizar una los 

deroga el artículo 21 la 6 febrero de 2006. 

adiciona el artículo a 6 1 de febrero de 

una unidad ejecutora, la 

de las siguientes funciones: 

el cumplimiento del plan territorial. 

2. Coordinar, a nivel interinstitucional, del plan de ordenamiento 

control financiero derivadas del plan de 

el respectivo rol divulgador incluirá la publicación 

Ordenamiento Territorial 

mUnICIpIOS en económicos, técnicos o 

no sea posible crear una 

que, U"-"JIUV 

ejecutora, las 

ejercidas por de Planificación y 

Autoridad 

L 

3. 



Artículo 11. Se modifica el numeral 4 del artículo 26 la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

Artículo 26. La Junta de Planificación Municipal emitirá la opinión técnica necesaria para 

que la autoridad urbanística local apruebe o niegue los cambios o modificaciones del plan de 

su competencia, incluyendo los cambios de zonificación o uso de suelo. Esta opinión técnica 

será remitida a la autoridad urbanística local mediante un informe técnico y tendrá carácter 

vinculante. 

La autoridad urbanística local emitirá una resolución motivada, debidamente respaldada 

mediante el informe técnico de la Junta de Planificación Municipal, dentro de los treinta días 

siguientes a su presentación. 

Para los cambios o modificaciones, serán requisitos indispensables los parámetros 

siguientes: 

l. Que todo cambio de zonificación o de uso de suelo deberá ser integral o formar parte de 

algún plan especial o parcial y concordante con lo establecido en el plan locaL 

2. Que las solicitudes deberán incluir los estudios técnicos pertinentes de la acción urbanística 

por realizar. 

3. Que se haya realizado una consulta pública, la cual se llevará a cabo en la comunidad que 

será afectada, bajo la coordinación de lajunta comunal y en un horario en el que la comunidad 

tenga capacidad de participar y expresar su opinión. El resultado de esta consulta será 

vinculante, por lo menos, en uno de los votos que emitirán los representantes de la sociedad 

civil ante la Junta de Planificación Municipal. 

4. Que exista la capacidad de carga instalada o se encuentren contemplados en el Presupuesto 

General del Estado o en el presupuesto municipal los servicios públicos requeridos, como 

vialidad, transporte, alcantarillado, acueducto, drenaje, suministro de energía eléctrica y 

áreas de servicios educacionales, de recreación y otros que exija la nueva zonificación o 

cambio de uso del suelo. De no existir capacidad de carga ni estar contemplados los servicios, 

estos deberán ser asumidos por el proponente. 

Artículo 12. Se modifica el artículo 30 de la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

Artículo 30. Para los efectos del ordenamiento territorial y la planificación urbanística, a que 

se refiere la presente ley, todo promotor que desarrolle proyectos de urbanización, antes de 

dar por concluido dicho proyecto, tiene la obligación de traspasar directamente a los 

municipios y estos recibir la totalidad de las áreas verdes, de parques, de uso público y de 

servidumbres que por la ley le correspondan, cuyos usos y destinos no podrán ser 

modificados, siempre que dichas áreas cumplan con las especificaciones técnicas y legales, 

conforme al proyecto aprobado. 

Queda prohibida la expedición, a cualquier persona natural o jurídica, de permIsos de 

movimiento de tierra, construcción o de cualquier otro que implique la modificación o 

afectación de las áreas verdes, de parques, de uso público y de servidumbres que aún no 

hayan sido traspasadas a los municipios. 



Esta disposición no se aplicará a las urbanizaciones con Régimen de Propiedad Horizontal 

para sus espacios de uso común. 

Artículo 13. Se modifica el artículo 35 de la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

Artículo 35 . Las autoridades urbanísticas cuyos actos afecten los intereses o derechos de 

grupos de ciudadanos, quedan obligadas a permitir su participación con el propósito de 

promover la conce11ación de los intereses sociales, económicos y urbanísticos, mediante las 

modalidades de participación ciudadana que establece la ley 6 de 2002 y conforme a la 

reglamentación de la presente ley. 

Artículo 14. Se adiciona el artículo 35-A a la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

Artículo 35-A. La autoridad urbanística debe garantizar la participación ciudadana durante 

los procesos de elaboración, ejecución y modificación de los planes de ordenamiento 

territorial a través de los canales y mecanismos disponibles. El proceso de elaboración deberá 

culminar con una consulta ciudadana. 

Las autoridades urbanísticas tienen el deber de promover, de oficio o a petición de la parte 

interesada, la realización de una consulta ciudadana amplia, abierta y con representación de 

las diversas comunidades y sectores afectados, previa convocatoria pública y haciendo uso 

de medios digitales para facilitar dicha participación. 

Artículo 15. Se modifica el artículo 37 de la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 así: 

A11ículo 37. Constituyen infracciones, en materia urbanística, los siguientes hechos: 

7. No traspasar directamente a los municipios, antes de la conclusión del proyecto de 

urbanización, la totalidad de las áreas verdes, de parques, de uso público y de 

servidumbres que por la ley le correspondan; dilatar injustificadamente la entrega o 

modificar los usos o fines de dichas áreas. 

Artículo 16. Esta Ley deroga cualquier disposición que le sea contraria. 

Artículo 17. La presente Ley modifica el numeral 7 del artículo 5, los artículos 8, 17, 19,20, 

el numeral 4 del artículo 26, así como los artículos 30 y 35; adiciona los numerales 2, 3, 4 y 

10 del artículo 5, el Capítulo VI "Esquemas de Ordenamiento Territorial", contentivo de los 

artículos 16-A, 16-B, 16-C (transitorio) y 16-D, los artículos 20-A, 22-A Y 35-A; Y deroga el 

artículo 21 de la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, modificada por la Ley 14 de 21 de abril de 

2015. 



Artículo 18. Esta Ley comenzará a regir a partir de su promulgación. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Propuesto a consideración de la Asamblea Nacional, hoy 21 de marzo de dos mil veintidós, 

por el suscrito Juan Diego Vásquez Gutiérrez, Diputado de la República . 

.~$ 
DIEGO V ÁSQtJÉZ G. 

CIRCUITO 8-6 


